
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arola.  Responsabile Procedimento: TESTONE LIVIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI AROLA 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
VIA OMEGNA 25 - 28899 AROLA VB 

TEL.0323/821128 FAX.0323/821900 
e-mail:protocollo@comune.arola.vb.it 

 pec: arola@cert.ruparpiemonte.it 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

N. 45 DEL 27/05/2025  
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - DITTA SISCOM - M1C1 1.4.5 
PNRR - CUP D91F22005260006 CIG B7183FAEC4 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 16 

dicembre 2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 29 del 16 dicembre 2024; 

 

VISTO il decreto PNRR di approvazione dell'Avviso per la presentazione di proposte a valere su "PNRR M1C1 

INVESTIMENTO Misura 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" COMUNI; 

 

PRECISATO che ai sensi dell'art. 8, le attività previste per i progetti finanziati dovranno concludersi entro le 

tempistiche indicate nell'Allegato 2 dell'Avviso che decorrono dalla data di notifica del presente decreto di 

finanziamento;  

 

VISTI gli obblighi previsti dall'art.11 del medesimo Avviso a carico dei soggetti attuatori e, in particolare:  

A. assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con 

particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto-legge n. 77 

del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;  

B. assicurare l'adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria 

secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell'art.22 del 

mailto:arola@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arola.  Responsabile Procedimento: TESTONE LIVIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle 

frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati 

nonché di garantire l'assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell'art. 9 del Regolamento (UE) 

2021/241;  

C. rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi 

dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e garantire la coerenza con il PNRR valutato 

positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, applicando le linee guida di 

cui all'Allegato 4 del citato Avviso;  

D. rispettare gli ulteriori principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l'altro, il principio del 

contributo all'obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), ove previsto, e l'obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani ed il principio del superamento dei divari territoriali;  

E. rispettare il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 8, 10, 19 

e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea;  

F. adottare proprie procedure interne, assicurando la conformità ai regolamenti europei e a quanto 

indicato dall'Amministrazione responsabile;  

G. dare piena attuazione al progetto, garantendo l'avvio tempestivo delle attività progettuali per non 

incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti 

dall'Allegato 2 dell'Avviso;  

H. rispettare l'obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) su tutti gli atti amministrativi e 

contabili;  

I. assicurare l'osservanza, nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in 

materia di appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva pertinente;  

J. assicurare l'individuazione del fornitore, secondo i tempi indicati nell'Allegato 2 all'Avviso a far data 

dalla notifica del decreto di finanziamento di cui all'art. 10 comma 6 del medesimo Avviso, 

fornendo le informazioni richieste nella apposita sezione della piattaforma PA digitale 2026;  

K. trasmettere tempestivamente, mediante l'inserimento nella apposita sezione della piattaforma PA 

digitale 2026, e comunque entro i termini massimi indicati nell'Allegato 2 dell'Avviso, la data di 

stipula del contratto con il fornitore nonché il nominativo CF/P.IVA dello stesso e tutte le 

informazioni che saranno richieste in merito al fornitore stesso, compreso il rispetto del principio 

del DNSH applicando le linee guida di cui all'Allegato 4 dell'Avviso;  

L. individuare eventuali fattori che possano determinare ritardi che incidano in maniera considerevole 

sulla tempistica attuativa, relazionando al Dipartimento sugli stessi;  

M. garantire il rispetto delle disposizioni delle norme in materia di aiuti di stato, ove applicabile;  

N. alimentare la piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare in formato 

elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arola.  Responsabile Procedimento: TESTONE LIVIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l'audit, secondo quanto previsto dall'art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo 

conto delle indicazioni che verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR;  

O. garantire la correttezza, l'affidabilità e la congruenza al tracciato informativo del sistema 

informativo unitario per il PNRR di cui all'articolo 1, comma 1043 della legge n. 178/2020 (ReGiS), 

dei dati di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale, e di quelli che comprovano il 

conseguimento degli obiettivi dell'intervento quantificati in base agli stessi indicatori adottati per 

milestone e target della Misura/Investimento oggetto dell'Avviso e assicurarne l'inserimento nella 

piattaforma PA digitale 2026;  

P. garantire la conservazione della documentazione progettuale per assicurare la completa 

tracciabilità delle operazioni nel rispetto di quanto previsto all'art. 9 punto 4 del decreto legge 77 

del 31 maggio 2021, che dovrà essere messa prontamente a disposizione su richiesta del 

Dipartimento, del Servizio centrale per il PNRR, dell'Unità di Audit, della Commissione europea, 

dell'OLAF, della Corte dei Conti europea (ECA), della Procura europea (EPPO) e delle competenti 

Autorità giudiziarie nazionali e autorizzare la Commissione, l'OLAF, la Corte dei conti europea e 

l'EPPO a esercitare i diritti di cui all'articolo 129, paragrafo 1, del regolamento finanziario (UE, 

Euratom, 2018/1046);  

Q. facilitare le verifiche del Dipartimento, dell'Unità di Audit, della Commissione europea e di altri 

organismi autorizzati, che verranno effettuate anche attraverso controlli in loco presso i Soggetti 

Attuatori pubblici delle azioni fino a cinque anni a decorrere dal 31 dicembre dell'anno in cui è 

effettuata l'erogazione da parte del Dipartimento;  

R. contribuire al raggiungimento dei milestone e target associati alla Misura/Investimento oggetto 

dell'Avviso, e fornire, su richiesta del Dipartimento, le informazioni necessarie per la 

predisposizione delle dichiarazioni sul conseguimento dei target e milestone;  

S. completare l'intervento entro i termini indicati nell'Allegato 2 del citato Avviso;  

T. inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento al Dipartimento allegando la documentazione 

che illustra i risultati raggiunti come indicato nell'Allegato 5 dell'Avviso, attestando il contributo al 

perseguimento dei target associati alla Misura/Investimento oggetto dell'Avviso stesso;  

U. garantire una tempestiva diretta informazione agli organi preposti, tenendo informato il 

Dipartimento sull'avvio e l'andamento di eventuali procedimenti di carattere giudiziario, civile, 

penale o amministrativo che dovessero interessare le operazioni oggetto del progetto e 

comunicare le irregolarità o le frodi riscontrate a seguito delle verifiche di competenza e adottare le 

misure necessarie, in linea con quanto previsto dall'art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arola.  Responsabile Procedimento: TESTONE LIVIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO che il Comune di Arola ha avanzato apposita istanza per ottenere il contributo di cui ai punti 

precedenti e risulta essere ricompreso nel decreto ministeriale di finanziamento per un importo di euro 

23.147,00; 

 

VISTO il codice CUP D91F22005260006; 

 

ACQUISITO specifico preventivo dall’operatore economico SISCOM Spa con sede legale in via Adua 4, 21010 

Cervere (CN) – Centro Direzionale S.Rocco, CF/P.IVA 01778000040 in possesso di ISO27001, ISO9001, 

CLOUD ISO20000, CSP e Saas, iscritto sulla piattaforma MEPA/CONSIP, per il servizio di fornitura di software 

PNDinterface di interfacciamento con piattaforma notifiche digitali PND per le postazioni degli uffici attive 

nel Palazzo Comunale di Arola, per un importo pari a euro 2.300,00 oltre IVA di legge; 

 

CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all’art. 48 comma 2 del d.l.gs 36/2023; 

 

RITENUTO di procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 

36/2023; 

 

ACQUISITO sul portale PCP specifico CIG B7183FAEC4 associato al CUP in oggetto; 

 

DATO ATTO di applicare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del d.lgs. 36/2023 

riconoscendo che l’operatore economico risulta essere in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni; 

 

VERIFICATA la regolarità del DURC; 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs.81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 

 

VISTO il d.lgs. 36/2023; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arola.  Responsabile Procedimento: TESTONE LIVIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 

109 del d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della 

legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al 

Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1. di affidare all’operatore economico SISCOM Spa con sede legale in via Adua 4, 21010 Cervere (CN) – 

Centro Direzionale S. Rocco, CF/P.IVA 01778000040 il servizio di fornitura di software PNDinterface 

di interfacciamento con piattaforma notifiche digitali PND (Notifiche comunicazioni VL relative ad 

ufficio anagrafe e Notifiche Riscossione Tributi (con pagamento)), per le postazioni degli uffici attive 

nel Palazzo Comunale di Arola, per un importo pari a euro 2.300,00 oltre IVA di legge, ai sensi 

dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

2. di impegnare l’importo di euro 2.806,00 imputando la spesa al capitolo 5970/50/10; 

3. di dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso dell’anno 2025; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

F.to Livio Testone 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arola.  Responsabile Procedimento: TESTONE LIVIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del d.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Arola, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: LIVIO TESTONE 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Livio TESTONE 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 13/10/2025 al 28/10/2025 n.  
 
 
Arola, lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to: LIVIO TESTONE 
 


